



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.12.2021

г. Оренбург

№ 1231-п

О внесении изменений в постановление Правительства Оренбургской области от 04.12.2009 № 608-п

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Оренбургской области от 04.12.2009 № 608-п «О планировании мероприятий гражданской обороны на территории Оренбургской области» (в редакции постановлений Правительства Оренбургской области от 15.05.2014 № 306-п, от 17.02.2016 № 110-п, от 23.05.2016 № 349-п) следующие изменения:

1.1. В наименовании, пункте 1 постановления слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».

1.2. В пункте 2 постановления:

в абзаце первом слово «исполнительной» заменить словом «государственной»;

в подпунктах 2.1, 2.2 слова ««мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».

1.3. В подпунктах 3.1, 3.2 пункта 3 постановления слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне»;

1.4. Пункт 4 постановления изложить в новой редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого вице-губернатора – первого заместителя председателя Правительства Оренбургской области – министра сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности Оренбургской области.»

1.5. В приложение к постановлению согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор –
председатель Правительства



Д.В.Паслер

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 23.12.2021 № 1231-п

Изменения,
которые вносятся в приложение к постановлению Правительства
Оренбургской области от 04.12.2009 № 608-п

1. В наименовании слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».
2. В пункте 1:
слова «исполнительной власти области» заменить словами «государственной власти Оренбургской области»;
слова «органов местного самоуправления» заменить словами «органов местного самоуправления муниципальных образований Оренбургской области (далее – органы местного самоуправления)»;
слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».
3. В пункте 2:
слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне»;
слова «исполнительной власти области» заменить словами «государственной власти Оренбургской области».
4. В пункте 3 слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».
5. В пункте 4:
абзац первый изложить в новой редакции:
«4. Подготовка к ведению гражданской обороны в Оренбургской области заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Оренбургской области от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.»;
в абзаце втором слова «Мероприятия гражданской обороны» заменить словами «Мероприятия по гражданской обороне».
6. В наименовании раздела II слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».
7. В абзацах первом, третьем пункта 5 слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».

8. В пункте 6:

в абзаце первом слова «подготовки и ведения гражданской обороны» заменить словами «подготовки к ведению и ведению гражданской обороны»;

в абзаце третьем слова «объектов экономики» заменить словом «организаций».

9. Пункт 7 изложить в новой редакции:

«7. Органы государственной власти Оренбургской области и органы местного самоуправления разрабатывают и реализуют соответствующие планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны).

Организации планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне.

Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в военное время.».

10. В пункте 8:

в абзаце третьем слова «управления мероприятиями гражданской обороны» заменить словами «управления при проведении мероприятий по гражданской обороне»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«рассматриваются возможные масштабы и характер последствий при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.».

11. В пункте 9:

абзац второй изложить в новой редакции:

«возможная обстановка на территории Оренбургской области, которая может сложиться при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;»;

абзацы третий–пятый признать утратившими силу.

12. Пункт 10 изложить в новой редакции:

«10. План гражданской обороны и защиты населения (план гражданской обороны) состоит из трех разделов:

краткая оценка возможной обстановки на территории Оренбургской области при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

ведение гражданской обороны;

выполнение мероприятий по гражданской обороне при внезапном нападении противника.

Перечень обязательных приложений к плану гражданской обороны и защиты населения (плану гражданской обороны) утвержден приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от

27 марта 2020 года № 216ДСП «Об утверждении Порядка разработки, согласования и утверждения планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны).».

13. В пункте 11 слова «Планирование мероприятий гражданской обороны» заменить словами «Планирование выполнения мероприятий по гражданской обороне».

14. В абзацах первом–третьем, пятом, шестом пункта 17 слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».

15. Пункт 18 изложить в новой редакции:

«18. Мероприятия по развитию и совершенствованию гражданской обороны осуществляются в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, годовым планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – план основных мероприятий), планом мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года в Оренбургской области.».

16. В пункте 19:

абзац первый изложить в новой редакции:

«19. В целях подготовки к ведению гражданской обороны органами государственной власти Оренбургской области, органами местного самоуправления и организациями ежегодно разрабатываются:»;

абзац пятый после слова «накоплению» дополнить словами «, восстановлению и ремонту»;

в абзаце седьмом слова «объектов экономики» заменить словом «организаций»;

в абзаце девятом слова «мероприятий гражданской обороны» заменить словами «мероприятий по гражданской обороне».

абзац десятый изложить в новой редакции:

«Непосредственную работу по планированию мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны организуют департамент пожарной безопасности и гражданской защиты Оренбургской области, органы местного самоуправления и организации под руководством руководителя гражданской обороны соответствующего уровня.».
